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در نشست اتاقی ها با نوبخت مطرح شد
آمار افزایش تولید و صادرات 

واقعیت ندارد 

پارلمان بخش خصوصی کشور دیروز میزبان 
رئیس سازمان برنامه و بودجه بود که در این نشست از 
توسعه نامتوازن منطقه ای انتقاد و مطرح شد که آمار و 
اطلاعاتی که دراختیار دولت قرار می گیرد غیرواقعی 
اســت و در حالی که افزایش میزان صادرات اعلام 
می شــود، واقعیت بیانگر کاهش صادرات و تولید 

در کشور است.
به گزارش ایسنا، غلامحسین شافعی دیروز در 
نشست با رئیس سازمان برنامه و بودجه تصریح کرد: 
دستگاه های مختلف به جای تحقق اهداف تعیین 
شده در برنامه های توســعه ای، سعی دارند اهداف 
خود را اجرایی کنند و این به معنای انحراف منابع 

کشور است.
وی مسأله دیگری را که در حال حاضر شرایط 
اقتصادی را پیچیده کرده است، شیوه توزیع منابع 
کشور دانســت و گفت: یارانه ها با نیت حمایت از 
اقشار آسیب پذیر پرداخت می شــوند، اما بخش 
قابل توجهی از این منابع به دست آنهایی که باید، 
نمی رســد و برعکس افراد برخوردار از آنها منتفع 

می شوند.
رئیس اتاق بازرگانی ایران با بیان اینکه یارانه ای 
که در قالب ارز ۴۲۰۰ تومان هم پرداخت می شود به 
اقشار آسیب پذیرنمی رسد، تأکید کرد: باید شیوه 
استفاده از منابع کشــور برای حمایت از این اقشار 

را تغییر دهیم.
مرتضی الله داد، معاون اقتصادی اتاق بازرگانی 
ایران، نیز در ادامه این جلسه از کاهش درآمدهای 
سال آینده خبر داد و خواستار توجه ویژه دولت به این 

موضوع هنگام تدوین بودجه شد.
وی همچنین درخواســت کرد که در انتخاب 
مدیــران شــرکت های عمومــی غیردولتــی، 
شایسته ســالاری ملاک قــرار گیــرد. از طرفی 
برنامه های این شرکت های دولتی باید بررسی شود 

تا مبادا این شرکت ها حیات خلوت وزرا شود.
الله داد معافیت های مالیاتی نهادهای عمومی 
غیردولتی را نیز مورد تأکید قرار داد و از هم راستایی 
دولت و مجلس با توجه به شرایط پیش رو حمایت 

کرد.
خروج دولت از تصدی گری مسأله دیگری بود که 

معاون اقتصادی اتاق ایران به آن اشاره کرد.
محمد لاهوتی، رئیس کنفدراسیون صادرات 
اتــاق بازرگانــی ایــران، نیــز از خودتحریمی ها 
ســخن گفت و تأکید کرد: دولت باید قبل از اینکه 
بخشنامه ای صادر شــود، نظر بخش خصوصی را 

بخواهد.
این فعال اقتصادی نیز آمــار و اطلاعاتی را که 
دراختیار دولت قرار می گیــرد، غیرواقعی خواند و 
ادامه داد: از افزایش میزان صادرات خبر می دهید، 
اما آنچه واقعیت دارد، بیانگر کاهش صادرات و تولید 

در کشور است.
وی همچنین از صدور بخشنامه های یک شبه 
از ســوی دولت در مورد ممنوعیت انــواع کالاها 
انتقاد کرد و افزود: هر روز شــاهد ممنوعیت اقلام 
جدیدی هستیم که بدون مشورت و اطلاع رسانی، 
اعلام می شوند. دولت به این نکته توجه نمی کند که 
صادرکننده متعهد است و باید طبق قرارداد خود با 
طرف مقابل عمل کند. چگونه می توان بدون درنظر 

گرفتن این مسئله صادرات را ممنوع کرد.
دو بسته دولت برای جبران چالش های 

تولیدکنندگان و پیمانکاران
رئیس ســازمان برنامه و بودجه نیــز در ادامه 
این نشســت، گفت: دولت دو بســته برای جبران 
چالش های واحدهای تولیدی و پیمانکاران در نظر 
گرفته که از آغاز نیمه دوم امسال کلید خورده است.

محمدباقر نوبخت افزود: یکی از این بســته ها 
معطوف به مشــکلات واحدهای تولیدی است تا 

چالش های این واحدها جبران شود.
وی پیمانــکاران را همکاران دولت دانســت و 
تصریح کرد: معمولا پرداخت های پیمانکاران منظم 
نیست و علاوه بر این مشکلات، آنها با چالش افزایش 
هزینه تولید، مصالح و مواد مواجه شده اند؛ بنابراین 
یک بسته نیز برای پیمانکارانی در نظر داریم که در 

این ارتباط با ما همکاری می کنند.
نوبخت اظهار داشت: این دو بسته پس از مشورت 

با فعالان بخش خصوصی ابلاغ خواهد شد.
وی گفت: دولت مصمم است از نیمه دوم امسال 
پنج بسته سیاستی را برای حل مشکلات اقتصادی 

مردم اجرا کند.

خبر

شماره  77  /    سه شنبه  10 مهر  1397  /   22  محرم 1440/   2   اکتبر   2018

جمعــی از اقتصاددانان کشــور 
با انتشــار نامه ای خطاب به ســران 
قوای سه گانه، پیشــنهاداتی برای 
برون رفت کشــور از وضعیت فعلی 

اقتصادی ارائه کردند.
در ایــن نامه آمده اســت: هدف 
اصلی امضاکنندگان این نامه طرح 
این تقاضا از سران قوای سه گانه است 
که »لطفــا از بروز یــک فاجعه ملی 
جلوگیری کنید«. ابتــدا ذکر چند 
نکته ضروری اســت. نخست اینکه 
در شکل  گیری وضعیت نابه سامان 
کنونی فقــط دولت مــورد خطاب 
نیست و سهم قوای مقننه و قضائیه 
کمتر از قــوه مجریه نیســت. دوم 
اینکه محرک ما در نگارش این متن 
برافروختن مشــعل امید در جامعه 
است و تأکید بر این نکته که تحلیل 
آنچه در اقتصاد کشور می گذرد و نیز 
سازوکارهای مشــخص برون رفت 
از آن، در تســخیر علم اســت و در 
مواجهه با مشــکلات کنونی نباید از 
توجه به ظرفیت های علمی کشــور 
غافل بــود. دادن وعده هــای بدون 
پشــتوانه و امیدهای بی پایه همراه 
با دســتکاری واقعیت ها، باید جای 
خود را به امیدهــای واقعی مبتنی 
بر علم و آگاهی بدهد. ســوم اینکه 
شرایط کنونی کشور ایجاب می کند 
کل ساختار قدرت کشــور به دور از 
رقابت های مخرب سیاســی به فکر 
نجات مردم و کشور باشند. این مهم 
تنها از مسیر تخصیص ژرف اندیشانه 
منابــع و تصمیم گیری های عملی و 
خردمندانه مبتنی بر عقل ســلیم و 
تجربه و بسط شناخت و فرآیندهای 
مبارزهِ برنامه ریزی شــده با فســاد 
و بسترســازی ایجــاد فرصت های 
شغلی مولد، جهت بازگرداندن امید 

و اعتماد به مردم و بازسازی سرمایه 
اجتماعی امکان پذیر است.

بــه  قبلــی خطــاب  مــه  نا
رئیس جمهــور، ارائــه تحلیلــی از 
دلایل شــکل گیری بحران کنونی و 
پیشــنهاد اقداماتی برای مواجهه با 
آن بود. این نامه بیان ابراز نگرانی های 
عمیق ما از تــداوم اقدامات مخرب و 
خانمان برانداز و تشدید خطر غارت 
منابع و کالاهای اساسی موجود در 
کشــور به نام و به عنوان بازار آزاد و 
افزایش صادرات غیرنفتی، تقاضای 
دستور عاجل توسط آن جناب برای 
توقف سیاست های بی ثبات کننده 
امنیــت روانی و سیاســی جامعه بر 
محوربازی خطرناک با نرخ ارز است.

در ادامــه این نامه آمده اســت: 
دولت باید به این بلوغ فکری برســد 
کــه دور باطل بازی بــا ارز، انتهایی 
نداشــته و مانند ســه دهه گذشته 
زمان و منابع مادی و انســانی کشور 
را از پیگیری اصولی اهداف توســعه 
ملی به انحراف خواهد کشــاند. لذا 
راهکارهای اجرایی مشــخص زیر 
برای برون رفــت از دور باطل مورد 

اشاره توصیه می شود:
۱- اساسی ترین کار برای برچیدن 
مناســبات رانتــی، شفاف ســازی 
و  تصمیم گیــری  یندهــای  ا فر
تخصیص منابع رانتی است. با توجه 
به ظرفیت های قانون اساسی در این 
زمینه، تصمیم گیــری درباره نحوه 
تخصیــص دلارهای نفتــی باید به 
مجلس بازگردد تــا به طور همزمان 
هزینه فرصت رانت جویی را بالا برده 
و دولت را پاسخگو کرده و زمینه های 
فسادزای تخصیص بی برنامه و تابع 
صلاحدید های شخصی دلارها را از 
بین ببرد و با ایجاد فرصت مشارکت و 

نظارت مدنی، رابطه دولت - ملت را بر 
اعتماد متقابل مبتنی سازد.

۲- تجربه تاریخی نشان داده که 
طمع دولت به فــروش گران تر ارز، 
یک ریشــه اصلــی دور باطل مزبور 
بوده و پیشنهاد می شود که به جای 
این رویکرد، دولــت برنامه ای برای 
اصلاح ساختار هزینه ای خود تدارک 
ببیند و راه را بر همه طمع ورزی های 
رانت جویانه ســوداگران در بازار ارز 
ببندد و چشم انداز امیدوارکننده ای 
در افق دید مــردم و تولیدکنندگان 

قرار گیرد.
۳- عمل بــه دو پیشــنهاد اول 
می تواند نیروی محرکه بزرگی برای 
اصلاح نظام اقتصادی به شــمار آید 
چرا که با بلوغ فکری حاصل شــده، 
دولــت و مجلــس درخواهند یافت 
که انجام اصلاحات دربــاره نرخ ارز 
نمی تواند مســتقل از اصلاحات در 
سیاســت های پولی، سیاست های 
مالــی، سیاســت های تجــاری و 
سیاست های صنعتی کشور صورت 

گیرد.
دستیابی به این مهم تنها از طریق 
طراحی یک برنامه امکان پذیر است 
که در آن همه اصلاحات سیاستی بر 
محور امکان پذیری بقــا و بالندگی 
فعالیت هــای تولیــدی و اداره یک 
زندگی شــرافتمندانه با یک شیفت 
کار شایسته، صورت پذیرند. تنها در 
این صورت است که می توان امید به 
آینده را در سطح ملی بازسازی کرد 
و آن زمانی اســت که به فشــارهای 
خردکننده بــه تولیدکننــدگان و 
عامه مردم خاتمه داده شود چراکه 
بالاترین هزینه های تأمین سرمایه در 
گردش در مقیاس جهانی، بالاترین 
فشارهای مالیاتی و ارقام سرسام آور 

هزینه مسکن را طی سه دهه گذشته 
متحمل شــده اند در حالیکه شاهد 
ظهور طبقه نوکیسه های ابرثروتمند 
غیر مولــد بوده اند و بــرای تحقق 
توسعه باید محدودیت ها به این گروه 

تعلق گیرد.
۴- شواهد مطالعاتی کافی وجود 
دارد که نشان می دهد الگوی کنونی 
صادرات غیرنفتی، الگویی ناکارآمد 
و غیرتوسعه ای است، به گونه ای که 
از طریق آن طی سه دهه گذشته نه 
اندازه سهم ایران در تجارت جهانی 
را افزایش داده و نه کیفیت فناورانه 
محصولات کشــور را ارتقــا داده و 
در عمل بــه کانونی بــرای بازتولید 
مناسبات رانت جویانه و نابرابرساز در 
عرصه های داخلی و خارجی مبدل 
شده است. بر این اساس، به ویژه در 
راستای مواجهه اصولی با موج جدید 
تحریم ها بهتر اســت که کل منابع 
ارزی حاصل از صــادرات غیرنفتی 
که عموما هزینه هــای ارزی آنها یا 
مستقیماً از ارز نفتی تزریق شده یا از 
طریق شیوه های جدید خام فروشی 
تامین شــده، در اختیار دولت قرار 
گرفتــه و ماننــد همــه دولت های 
توسعه گرا از صادرکنندگان مبتکر 
و نوآور بــرای حضور در بــازار های 

جهانی حمایت ریالی شود.
ی  ســت ها سیا ثــر  ا ر  د  -۵
کوته نگرانه و ضدتوســعه ای تعدیل 
ســاختاری طی ســه دهه گذشته، 
بخش هایی از صنعت نیز در کشــور 
آلوده به رانت شــده، ضمن آنکه در 
چارچوب ساختار نهادی موجود، هر 
صنعت گری که به سمت عمق بخشی 
به ســاخت داخل حرکــت می کند 
تنبیه می شود و هر کس که به سمت 
رشــد قارچ گونه مونتاژکاری تمایل 
نشــان می دهــد برخورداری های 
بیشتری پیدا می کند و امواج تقاضا 
بــرای ارز به نــام تولید را تشــدید 

می کند.
بر این اساس پیشنهاد می شود که 
در چارچوب طراحی یک سیاســت 
صنعتی توســعه گرا ارز مــورد نیاز 
برای مــواد خام و اولیــه واحدهای 
صنعتی، براساس ضابطه معینی که 
تضمین کننده دسترسی به اهداف 
ارتقای بهره وری واحدهای صنعتی 
است، به نرخ رســمی تأمین شود. تا 
زمان تهیه سیاست صنعتی مورد نظر 
پیشنهاد می شــود که حمایت های 
دولت از تولید صنعتی تابع دو ضابطه 
قرار گیرد، نقطه شروع برای اعمال 
ایــن دو ضابطه نیز از ســال ۱۳۸۵ 
یعنی ســال آغاز تحریم های جدید 

باشد.
حمایت هــای دولــت فقــط به 
واحدهایی تعلق گیرد که از ســال 
مزبور هر ســال اظهارنامه مالیاتی 
داده باشند و دوم همواره لیست حق 
بیمه داده باشند. به این ترتیب باب 
فعالیت کسانی که بدون اظهارنامه 
مالیاتی و بدون کارگــر، مواد اولیه 
گرفته و با آن ســوداگری می کنند، 

بسته خواهد شد.
۶- برخــورد قاطــع و جــدی با 
متخلفانی که ارز صادراتی را به کشور 
بازنمی گردانند همــراه با ممنوعیت 
صــادرات آن دســته از محصولات 
داخلی که در رده کالاهای اساسی و 
دارویی قرار دارند و در تامین آنها از ارز 
یارانه ای استفاده شده تا زمان بهبود 
وضعیت و خروج از مشکلات موجود.

۷- از آنجایــی کــه ارز حاصل از 
فروش منابع طبیعــی یا رانت منابع 
کشــور تنها متعلق به مردم است و 
باید بــرای ارتقــای کیفیت زندگی 
آحاد مردم از آن اســتفاده شود، این 
منابع قابل عرضه بــه »به اصطلاح 
بازار« نیست. به همین دلایل، کلیه 
ارز حاصل از فروش مواد خام و اولیه 
معدنی، فولادی و پتروشــیمی باید 
به بانک مرکــزی فروخته شــود و 
بازار ثانویه ارز تعطیل شــود. نظر به 
عدم امکان مدیریت بازار ارز از محل 
عرضه و در نتیجه ضرورت مهار بازار 
ارز از طریق کنترل تقاضا، در شرایط 
کنونی اعمال محدودیت های جدی 

روی واردات کالاهــای غیرضروری 
و غیراساســی، خــروج ارز و قاچاق 

ضروری است.
۸- مقابله با استمرار فعالیت بازار 
ارز آزاد غیررســمی، بازار ثالث ارز و 
تشکیل کمیته ای متشکل از نخبگان 
علم اقتصاد و مدیران اجرایی مستقل 
و صاحب تجربه بــرای تخصیص ارز 
به تولید، دارو، کالاهای اساســی و 
ضروری و نظارت بر نحوه اســتفاده 
از آن و نیز در صــورت وجود منابع 
ارزی مازاد تعیین اولویت های بعدی 

توسط این کمیته
مــل  کا ی  ز ف ســا شفا  -۹
فرآیندهــای کســب درآمدهــا و 
مصــارف ارزی و ریالــی و واردات و 

صادرات
۱۰- اخــذ مالیــات از بخــش 
مستغلات و سود بانکی و درآمدهای 
سفته بازی و سوداگری و همچنین 
لغو معافیت مالیاتــی صادرات مواد 

خام و اولیه
۱۱- پایــش روزانــه گــردش 
نقدینگــی از طریــق یک ســامانه 
مرکــزی در وزارت اقتصــاد و بانک 
مرکزی برای اجتناب از فعالیت های 
ســوداگرانه و مخرب و شفاف سازی 
فرایند استفاده از منابع ارزی عمومی

۱۲- افزایش ســالیانه دستمزد 
نیروی کار متناسب با نرخ تورم

۱۳- بازگردانــدن قیمت هــا به 
ســطوح قبلی بعــد از تخصیص ارز 
لازم به مــواد اولیه تولیــد و حذف 
قیمت هــای اجحاف آمیز و ظالمانه 
کنونی و اعمــال مدیریت قیمت ها 

تا رفع بحران
۱۴- اســتقرار نظــام توزیعی به 
نحــوی کــه فشــارهای مالیاتی از 
تولیدکنندگان به حداقل رسیده و به 
مجموع درآمد افراد و خانوارها اصابت 
کند و نیازهای اساسی اقشار محروم 
و به ویژه محروم ترین اقشار جامعه 
تضمین شود. این خواست متفاوت 
از آن چیزی است که به عنوان بسته 
مکمل سیاســت های تحمیل درد و 
رنج به ملت برای تســکین آلام آنها 

تدارک می شود.

نامه دوم اقتصاددانان خطاب به روسای قوای سه گانه

بساط بازی نرخ ارز با امنیت روانی جامعه را برچینید
طمع دولت به فروش 

گران تر ارز، یک ریشه 
اصلی دور باطل مزبور 

بوده و پیشنهاد می شود 
که به جای این رویکرد، 

دولت برنامه ای برای 
اصلاح ساختار هزینه ای 

خود تدارک ببیند و راه 
را بر همه طمع ورزی های 

رانت جویانه سوداگران در 
بازار ارز ببندد 

دولت باید به این بلوغ 
فکری برسد که دور باطل 

بازی با ارز، انتهایی نداشته 
و مانند سه دهه گذشته 

زمان و منابع مادی و انسانی 
کشور را از پیگیری اصولی 

اهداف توسعه ملی به 
انحراف خواهد کشاند

یک کارشــناس صنعت خــودرو گفت: 
نقشی که در حال حاضر شــورای رقابت در 
صنعت خودرو بازی می کند کمک به جریان 

دلالی و واسطه گری در بازار خودرو است.
حســن کریمی ســنجری در گفت وگو 
با ایســنا، اظهــار کــرد: شــورای رقابت با 
قیمت گذاری دستوری و جلوگیری از واقعی 
شدن قیمت خودرو نه تنها به تولیدکنندگان 
این محصــول آســیب می زنــد بلکه حق 
مصرف کنندگان واقعــی خودرو را هم ضایع 

می کند.
وی ادامــه داد: در شــرایطی که قیمت 
خــودرو در بازار آزاد فاصله صــد درصدی با 
قیمت ها در کارخانه های سازنده دارد هر چه 
خودروسازان تلاش کنند و فیلترهایی را برای 
حذف دلالان از چرخه خریــد خودرو ایجاد 

کنند باز هم خودرو به دســت مصرف کننده 
واقعی نمی رسد.

این کارشناس صنعت خودرو ادامه داد: به 
عنوان مثال در پیش فروش اخیر ایران خودرو 
شاهد بودیم در شرایطی که این شرکت برای 
حذف واسطه ها شــرط عدم مالکیت خودرو 
در زمان خرید خــودرو را مطرح کرد، این بار 
برخی افراد فاقد خودرو اقدام به اجاره کارت 

ملی خود به دلالان و واسطه ها کردند.
وی افزود: در واقع به دلیل تفاوت شــدید 
قیمت  خودرو در کارخانه و بازار، این دلالان 
هستند که به انحامختلف قوانین را دور زده و 
مانع از رسیدن خودروهای تولیدی به دست 

مصرف کنندگان واقعی می شوند.
کریمی ســنجری با بیان اینکه از آن سو 
نیز کارخانه های خودروسازی و قطعه سازی 

به دلیل قیمت گــذاری دســتوری مجبور 
هســتند محصول خود را با قیمتی کمتر از 
نرخ های تمام شده و واقعی عرضه کنند و زیان 
می کنند، خاطرنشــان کرد: در واقع شورای 
رقابت با اقدام خــود در جلوگیری از واقعی 
شــدن قیمت خودرو هم به خودروسازان و 
قطعه سازان و هم به مصرف کنندگان و مردم 

آسیب می زند.
وی ادامه داد: مشخص نیست چه منافعی 
وجود دارد که شــورای رقابت اصرار بر ادامه 
یک سیاســت غلط و جلوگیــری از واقعی 
شــدن قیمت ها دارد. وقتی هم تولیدکننده 
و هــم مصرف کننده از این سیاســت ضربه 
می خورند چــه منافعی در میان اســت که 
از اصلاح وضعیت و واقعی شــدن قیمت ها 

جلوگیری می شود!؟

این کارشــناس صنعت خــودرو تصریح 
کرد: در حال حاضر شــاهدیم کــه به دلیل 
واقعی نبودن قیمت خودرو در کارخانه های 
سازنده، برای خرید ۵۰ هزار دستگاه خودرو 
حــدود ۱۱ میلیــون نفر به ســایت فروش 
خودروســاز مراجعــه می کننــد. طبیعی 
اســت که ۱۰ میلیون و ۹۵۰ هزار نفر از این 

افراد موفــق به خرید خودرو نشــده و دچار 
نارضایتی می شــوند در حالی که اگر قیمت 
خــودرو در کارخانه هــای ســازنده واقعی 
بــود دیگر این هجــوم تقاضا بــه طرح های 
فــروش خودروســازان وجود نداشــت و 
مصرف کنندگان واقعــی نیز از خرید خودرو 

محروم نمی شدند.

یک کارشناس صنعت خودرو:

شورای رقابت به دلالی در بازار خودرو دامن می زند

خبر


